Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2011132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011111100132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO LESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: AS-
SESA - União das Associações de Empregados da Sanepar. OBJETO:
patrocínio para o projeto "XVI EVENTO DE INTEGRAÇÃO E MO-
TIVAÇÃO PESSOAL". MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contra-
tação direta, com inexigibilidade de licitação conforme art. 25 da Lei
8.666/93; VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais); AU-
TORIZAÇÃO: OF AP 3749/2011.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: Tema
Eventos Culturais Ltda.OBJETO: Patrocínio para o espetáculo teatral
É COM ESSE QUE EU VOU.Contratação Direta: com inexigibi-
lidade de licitação, conforme art. 25, da Lei n.º 8.666/93.VALOR: R$
350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) - DATA DE ASSINA-
TURA: 19/10/2011;NÚMERO E DATA DO EMPENHO: O empenho
é feito com a apresentação da fatura.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO OESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: As-
sociação Nacional de Entidades de Previdência dos Estados e Mu-
nicípios do Rio de Janeiro,OBJETO: Patrocínio ao 11º Congresso
Nacional de Previdência da ANEPREM;Contratação Direta: com ine-
xigibilidade de licitação, conforme art. 25, da Lei n.º 8.666/93;VA-
LOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) - Autorização: AP
5 2 9 3 / 2 0 11 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: As-
sociação Comercial Polo Jardim Oceanico, Gastronomia, Turismo e
LazerOBJETO: Jardim Oceânico brilha no NatalContratação Direta:
com inexigibilidade de licitação, conforme art. 25, da Lei n.º
8.666/93;VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Autorização: AP
5 3 2 1 / 2 0 11 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA SÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Rerratificação de Contrato;
CONTRATADA: Secretaria Municipal de Habitação; OBJETO: Re-
tificação do Contrato de Patrocínio original para o 1º Congresso de
Habitação e Desenvolvimento Urbano de São Paulo; MODALIDADE
de Licitação: Contratação direta com inexigibilidade de licitação, con-
forme Art. 25 da Lei 8.666/93; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil
reais); DATA DE ASSINATURA: 28/09/2011; VIGÊNCIA: até 27 de
dezembro de 2011.

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e a Arjo Wiggins Ltda, para Aquisição de Papel Resinado de Se-
gurança com Microcontrolador e Antena; Fundamento Legal: Ine-
xigibilidade - Artigo 25, caput, da lei nº 8.666/93 e suas Alterações;
processo nº 2004/11; recurso orçamentário: "Material de Consumo" -
categoria econômica "Despesas Correntes" - classificação funcional

programática "22.662.0758.4105.0001"; vigência: de 28/10/11 a
28/10/12; valor total: R$41.860.451,84; assinam pela CMB: Cláudio
Eliseu da Costa Lagoeiro - Presidente em Exercício e Sérgio Farias -
Diretor Vice-Presidente: pela contratada: Michel Jacques Giordani e

Antonio Aparecido Fadel - Diretores.

Espécie: contrato de co-patrocínio celebrado entre a Casa da Moeda
do Brasil - CMB e a Associação Brasileira das Empresas de Tec-
nologia em Identificação Digital - ABRID, para a realização do Pro-
jeto "Encontro Nacional por Respeito à Cidadania - Prêmio Cidadania
Digital 2011"; modalidade de licitação:Inexigibilidade, Artigo 25, da
Lei nº8.666/93, e suas alterações; processo nº 3559/11; recurso or-
çamentário: "Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica" - ca-
tegoria econômica "Despesas Correntes" - classificação funcional pro-
gramática "22.662.0758.4105.0001"; vigência: de 01/11/11 a
29/04/12; valor global: R$20.000,00; assinam pela Patrocinadora:
Cláudio Eliseu da Costa Lagoeiro - Presidente em Exercício; Carlos
Roberto de Oliveira - Diretor Vice-Presidente; pela Patrocinada: Célio
Ribeiro -Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 3836/2011; Objeto: aquisição de calçados de segurança; No
valor total de R$ 9.345,84 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos); Contratada: REIZA EQUIPAMEN-
TOS INDUSTRIAIS LTDA; Fundamento Legal: Sob amparo no Ar-
tigo 24, Inciso IV, da Lei 8666/93; Justificativa: A necessidade quanto
à aquisição dos referidos itens, deveu-se pelo fracasso de duas li-
citações e o aumento do quadro de funcionários; foi realizada co-
tação, onde sete empresas apresentaram propostas, sendo que o menor
preço cotado válido foi da empresa REIZA EQUIPAMENTOS IN-
DUSTRIAIS LTDA; Declaração de dispensa: em 04/11/2011, por
Sergio dos Santos Machado; Ratificação: em 09/11/2011, Luiz Felipe
Denucci Martins.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: primeiro termo aditivo ao contrato nº 3162/10; para Pres-
tação de Serviços de Distribuição de Publicidade Legal; celebrado
entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB e a Empresa Brasil de
Comunicação S.A. - EBC; Processo nº 3162/10;recurso orçamentário:
"Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica" - categoria eco-
nômica: "Despesas Correntes" - classificação funcional programática
"22.662.0758.0001" - referente: a alterações de cláusulas contratuais;
com amparo legal: Artigo 57, Inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações; assinado em: 01/11/11; com vigência até 01/11/12; valor
global: R$3.000.000,00; assinam pela CMB: Cláudio Eliseu da Costa
Lagoeiro - Presidente em Exercício; e Eduardo Carnos Scaletsky -
Diretor Vice - Presidente; pela contratada: Silécia de Lourdes Cândida
Raposo - Gerente e Ana Laura Naves - Gerente de Projetos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2011

A Casa da Moeda do Brasil comunica o ato de Homologação
do Pregão Presencial n.º 0052/11 (Aquisição de Material de infor-
mática), cujo objeto foi adjudicado às licitantes COMERCIAL GAU-
LIA LTDA-EPP (CNPJ 03.811.232/0001-18 ) e LAN BOON JOGOS
ELETRÔNICOS LTDA-ME (CNPJ 05.341.880/0001-83).

VALDIR COELHO
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE INTERNACIONAL Nº 168/2011

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que irá realizar
em 29/11/2011, às 16 horas, licitação na modalidade Convite In-
ternacional para aquisição de 300 milheiros de Papel Couchê Mate
Gomado sem Fosforescência.

O Convite Internacional 0168/11 está à disposição na rua
René Bittencourt, 371, Distrito Industrial de Santa Cruz, Rio de
Janeiro/RJ na Seção de Compras Internacional e disponível na In-
ternet: www.casadamoeda.gov.br.

Mais esclarecimentos com a Sra. Leila Guimarães Teixeira,
telefone (21)2414-2276, fax (21)2418-1356, email:
s e i n @ c m b . g o v. b r.

SÉRGIO DOS SANTOS MACHADO
P/Departamento de Gestão de Contratações e

Suprimentos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº E0163/2011

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará
a seguinte Licitação:

Pregão Eletrônico nº E0163/2011 - Aquisição de Rosquea-
deira Elétrica de ½ a 2'' com Acessórios, no dia 01 de dezembro de
2011 às 09 horas.

O Edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Tels. - (21) 2414-2284/2732
E-mail: vcoelho@cmb.gov.br

VALDIR DA SILVA COELHO
Pregoeiro

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: RJ2011/11052
ESPÉCIE: Convênio de Cooperação técnica que entre si celebram a
Comissão de Valores Mobiliários - CVM - e a Associação Brain -
Brasil Investimentos & Negócios.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a cooperação técnica
entre a BRAIN e a CVM com vistas a promover ações conjuntas, no
âmbito das respectivas atribuições legais e estatutárias, que contri-
buam para o aprimoramento da eficiência, da transparência e da
equidade no mercado de valores mobiliários, com o fortalecimento do
grau de proteção dos investidores, nacionais e estrangeiros, para a
redução do risco sistêmico, dentro da finalidade geral de contribuir
para o desenvolvimento sustentável do país, e para a catalisação de
esforços que promovam a integração financeira da América Latina,
criando um polo de investimentos e negócios na região.
VIGÊNCIA: Indeterminado, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2011
ASSINAM: Pela Comissão de Valores Mobiliários - Maria Helena
dos Santos Fernandes de Santana, Presidente, e pela Associação Brain
- Brasil Investimentos & Negócios, Paulo de Souza Oliveira Júnior,
Diretor-Presidente.

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

RETIFICAÇÃO

No Edital ESAF n° 48, de 8/11/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 9 de novembro de 2011, Seção 3, Exclua-se
Janaina de Andrade Evangelista, classificação 129, do item III, e
Inclua-se no item I; e Inclua-se, no item III, Nadia Eleutério Vilela
Menegaz, classificação 130 e inscrição 9135154.

IRB-BRASIL RESSEGUROS S/A

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

ESPÉCIE/OBJETO: 3º TA ao Contrato nº 224/2008 para prestação de
serviços de execução de programa de aprendizagem profissional, com
o objetivo de propiciar atividade laborativa a adolescentes aprendizes
com assistência e educação profissional. CONTRATADA: PROVÍN-
CIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS. CLÁUSULA ALTERA-
DA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
01/11/2011.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 541.565,41 (qui-
nhentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e
quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de
2 0 11 .

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

ESPÉCIE/OBJETO: 3º TA ao Contrato nº 039/2009 para adminis-
tração do Programa de Estágio a ser executado nas instalações do
IRB-Brasil Re. CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESA-ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CIEE-RJ.
CLÁUSULA ALTERADA: Prorrogação do contrato por mais 12 (do-
ze) meses, a partir de 01/10/2011. VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 1.036.117,80 (um milhão, trinta e seis mil, cento e dezessete reais
e oitenta centavos) DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de
2 0 11 .

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

1. NATUREZA: Convênio que entre si celebram a União, por in-
termédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), CNPJ nº
00.394.460/0058-87, e os Municípios optantes doravante relaciona-
dos, conforme estabelecido na Instrução Normativa RFB nº 884, de 5
de novembro de 2008.
2. OBJETO: Firmar a opção realizada pelo Município, na forma
prevista no §1º do art. 10 do Decreto nº 6.433, de 15 de abril de 2008,
alterado pelo Decreto nº 6.621, de 29 de outubro 2008, e pelo Decreto
nº 6.770, de 10 de fevereiro de 2009, e nos termos da Resolução
CGITR nº 3, de 7 de julho de 2008, para delegação de competência
para o exercício das atribuições de fiscalização, inclusive a de lan-
çamento de créditos tributários, e de cobrança do Imposto sobre a
Propriedade Territorial Rural (ITR).
3. VIGÊNCIA: Por prazo indeterminado a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MUNICÍPIOS
CONVENIADOS

UF CNPJ DATA DE ASSINATURA

R E D E N TO R A RS 8 7 . 6 1 3 . 11 3 / 0 0 0 1 - 4 0 4 / 1 0 / 2 0 11
COTRIGUACU MT 37.465.309/0001-67 7 / 1 0 / 2 0 11
UCHOA SP 4 5 . 111 . 9 5 2 / 0 0 0 1 - 1 0 1 7 / 1 0 / 2 0 11
CARMOLANDIA TO 25.063.868/0001-61 2 5 / 1 0 / 2 0 11
ERVAL SECO RS 87.613.212/0001-22 3 1 / 1 0 / 2 0 11

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE CARTA DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Carta de Prorrogação nº CT.PRESI/071/11 ao contrato nº
1706/09; para Prestação de Serviços de locação de envelopadora
micro serrilhadeira; celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil -
CMB e a Pós - Dados Comércio de Máquinas e Serviços de As-
sistência Técnica Ltda; processo nº 4229/09; referente: prorrogação
contratual: com amparo legal: do Artigo 57, Inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, recurso orçamentário: "Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica" - Categoria Econômica - "Despesas Cor-
rentes" - classificação funcional programática -
"22.662.0758.4105.0001"; assinada em: 01/11/11; com vigência até
08/11/12; Valor de R$13.200,00; assinam pela CMB: Cláudio Eliseu
da Costa Lagoeiro - Presidente em Exercício; e Eduardo Carnos
Scaletsky - Diretor Vice-Presidente; pela contratada: Pedro Américo
da Silva Filho - Sócio.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e Arjo Wiggins Ltda; para Aquisição de Papel Filigranado 94g/m² -
Armas da República e Filigranado Mapa do Brasil; modalidade de
licitação: inexigibilidade; Artigo 25, Inciso I da lei nº 8.666/93; pro-
cesso nº 1349/11; recurso orçamentário: "Material de Consumo"- ca-
tegoria econômica "Despesas Correntes" - classificação funcional pro-
gramática "22.662.0758.4105.0001"; vigência de: 27/10/11 a
27/10/12; valor total: R$5.779.450,00; assinam pela CMB: Luiz Fe-
lipe Denucci Martins - Presidente; e Cláudio Eliseu da Costa La-
goeiro - Diretor Vice-Presidente; pela contratada: Michel Jacques
Giordani e Antonio Aparecido Fadel - Diretores.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-11T05:59:41-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial